

Prilog 3.

SWOT ANALIZA Šibensko-kninske županije

Sadržaj

Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za društvo.....	3
Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za gospodarstvo	5
Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za okoliš.....	7
Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za infrastrukturu.....	8
Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za otoke i zaobalje.....	9

Nacrt

Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za društvo

Snage	Slabosti
- postojanje institucionalnih i izvaninstitucionalnih oblika socijalnih usluga - stimulativni poticaji na lokalnoj i regionalnoj razini za novorođenu djecu - pozitivni imigracijski trendovi u priobalju - postojanje visokoobrazovnih institucija - povećan kapacitet studentskih domova i broj korisnika - imenovanje Industrijsko-obrtničke škole Šibenik regionalnim centrom kompetentnosti - temelj snažnijem povezivanju s poduzetničkim sektorom u svrhu stjecanja praktičnih znanja i vještina, odnosno bržeg uključivanja na tržište rada - veća sigurnost u odnosu na prosjek EU - bogata materijalna i nematerijalna kulturna baština u koju se ubrajaju i dva UNESCO lokaliteta - povoljno stanje kulturne infrastrukture u priobalju i većim gradovima - tradicija, prepoznatljivost i velik broj kulturnih manifestacija - tradicija sportskih klubova i društava - diversificiranost civilnog sektora - bogata kulturna baština kao temelj za poticaj aktivnosti udruga - umrežavanje i koordinacija udruga na međulokalnoj i međužupanijskoj razini	- negativni demografski trendovi u zaobalju i na otocima - prostorna polarizacija naseljenosti koju obilježava koncentracija stanovništva u priobalju - velik broj stanovnika s teškoćama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti - nedostatni kapaciteti institucionalne socijalne skrbi - nedovoljni infrastrukturni i ljudski kapaciteti CZSS - nedovoljan broj zdravstvenog osoblja (liječnika u primarnoj zdravstvenoj skrbi, medicinskih sestara, laboratorijskih tehničara i dr.) - nedovoljna razvijenost izvaninstitucionalnih oblika socijalne skrbi za djecu i mlade, starije i nemoćne osobe i psihički bolesne odrasle osobe (dnevni ili poludnevni boravci, organizirano stanovanje, skrb u kući i dr.) - nedovoljno razvijen sustav rane intervencije kod djece do 3 godine i sustavno pružanje pomoći djeci s teškoćama u razvoju - nedovoljna dostupnost javnih prostora, usluga i sadržaja osobama s invaliditetom - nerazvijenost institucionalnog smještaja za oboljele od Alzheimerove bolesti i demencije - nastavak nedovoljne osjetljivosti na ranjive skupine - potrebe za socijalnim uslugama veće od broja dostupnih usluga - nejednaka dostupnost zdravstvene skrbi na području županije - neadekvatno stanje zdravstvene infrastrukture - energetske neučinkovite zdravstvene infrastrukture - neadekvatna organizacija i uvjeti rada u OB Šibensko-kninske županije - jačanje centralizacije zdravstvene infrastrukture i usluga u gradu Šibeniku - nedostatak doktora medicine specijalista određenih grana specijalizacije nemotiviranost mladih liječnika za ostankom, opterećenost osoblja - nedostatna palijativna skrb - nedostatna pokrivenost županije mrežom hitne medicine, posebno u ljetnim mjesecima u priobalju - problem ovisnosti o drogama - loše prehrambene navike stanovništva i nedovoljna fizička aktivnost - nedostatna infrastruktura i nedostatan ulaganje u obrazovanje odgajatelja u predškolskom odgoju - nedostatna infrastruktura i opremljenost osnovnih i srednjih škola - nedostatni infrastrukturni i ljudski kapaciteti za uvođenje cjelodnevne nastave u većini osnovnih škola - smanjenje broja upisanih učenika u osnovne škole i studenata u visokoškolske ustanove županije - ne postoje srednje škole specijalizirane za osobe s teškoćama u razvoju - nizak postotak stanovništva koji sudjeluje u programima cjeloživotnog obrazovanja - nadprosječan broj kaznenih djela u odnosu na nacionalni prosjek - kulturna infrastruktura zaobalja je nedovoljno obnovljena i valorizirana

	- nedostatak stambenog fonda za dugotrajni najam (orijentacija na turizam i kratkoročni najam) - prostorno neujednačena sportska infrastruktura i nedostatak sredstava za održavanje, modernizaciju i proširenje kapaciteta - neujednačenost društvene aktivnosti građana u razvoju lokalne zajednice (organizacije civilnog društva) - problem socijalno isključenih skupina izražen u području zaobalja - nedostatak međusobne koordinacije, komunikacije i suradnje između udruga sličnih, ali i različitih područja djelovanja - nedostatni kadrovski, financijski i materijalni kapaciteti organizacija civilnog društva - nedostatna prepoznatljivost programa i aktivnosti udruga u turističkoj ponudi - porast broja kaznenih djela i prekršaja nasilja u obitelji
Prilike	Prijetnje
- korištenje EU fondova i nacionalnih mjera i programa te provedba drugih ključnih strateških dokumenata i reformi - jačanje procesa suburbanizacije u Gradu Šibeniku privlači mlado i demografski propulzivno stanovništvo iz i izvan županije - nacionalne mjere aktivne politike tržišta rada usmjerenih na zapošljavanje ranjivih skupina - nacionalni programi za poboljšanje socijalne uključenosti i smanjenja siromaštva - nacionalni preventivni programi suzbijanja ovisnosti i programa rane detekcije nezaraznih bolesti - razvijanje novih tehnologija, posebno telemedicine (NPOO) - izniman potencijal razvoja zdravstvenog turizma uz podršku privatnih inicijativa i drugih vanjskih izvora - poboljšanje i povećanje kapaciteta studentskog smještaja ima potencijal potaknuti povećanje broja studenata iz drugih krajeva - porast globalne potražnje za manifestacijama s dugom i bogatom tradicijom (Međunarodni festival djeteta) - porast globalne potražnje za sportskim turizmom - nacionalne mjere iz programa društveno poticane stanogradnje - umrežavanje i koordinacija udruga na međulokalnoj i međužupanijskoj razini	- nastavak trenda dubokog starenja i izumiranja stanovništva - diskontinuitet u pružanju izvaninstitucionalnih oblika skrbi koji se oslanjaju isključivo na financiranje iz EU fondova - pritisak na zdravstvene ustanove tijekom ljetnih mjeseci zbog velikog broja turista - porast problema vezanih uz mentalno zdravlje - nastavak teškoća oko pronalaska adekvatnog nastavnog osoblja za pojedine obrazovne programe - neizvjesnost nastavka pandemije COVID-19 i mogućih dugoročnih posljedica na sve sektore - potencijalni nastavak trenda odlaska mladih iz zaobalnih područja i otoka u razvijenije dijelove RH i EU-a

Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za gospodarstvo

Snage	Slabosti
- natprosječna razvijenost priobalnih JLS u odnosu na nacionalni prosjek - diversificirana struktura gospodarstva - porast gospodarske aktivnosti u gotovo svim djelatnostima koji se odražava u porastu ukupnog broja poslovnih subjekata, broja registriranih obrta i broja zaposlenih u obrtima - brzi oporavak obrtničkog sektora od krize izazvane pandemijom COVID-19 tijekom 2021. godine - iskorištavanje potencijala zaobalja za razvoj obrta u području poljodjelstva - rast zaposlenosti, radnih mjesta i plaća - povećan udio i broj osoba aktivnog stanovništva u odnosu na radni kontingent - dobra iskoristivost poticaja za samozapošljavanje - turizam kao jedan od generatora gospodarstva i faktor privlačenja radne snage - atraktivan turistički profil obalnih jedinica kao poticaj razvoju obrtništva - rast broja turističkih dolazaka i noćenja u razdoblju prije pandemije COVID-19 te brzi oporavak tijekom 2021. godine - Master plan turizma Šibensko-kninske županije - povoljni uvjeti za razvoj nautičkog turizma, ekoturizma, ruralnog turizma i zdravstvenog turizma - razvijene dnevne migracije u priobalnom dijelu - dobra infrastrukturna opremljenost poduzetničkih zona - poduzetničke potporne institucije i aktivne poduzetničke zone - pozitivni pomak prema decentralizaciji potporne infrastrukture na području Županije - valorizirani prirodni resursi i bogatstva (more, NP Krka, NP Kornati) - tradicija bavljenja poljoprivrednom proizvodnjom i marikulturom te prepoznatljivost pojedinih poljoprivrednih proizvoda - postojanje mladih i perspektivnih proizvođača koji mogu biti nositelji razvoja - povećana potražnja za poljoprivrednim i tradicijskim proizvodima u turističkoj sezoni - postojanje uvjeta i razne mogućnosti za diverzifikaciju poljoprivredne proizvodnje te razvoj proizvoda s povećanom dodanom vrijednošću - porast broja ribolovnih plovila te ulova ribe i morskih organizama - zastupljenost marikulturnih i slatkovodnih uzgajališta - postojanje LAG-ova i LAGUR-a te Centra za razvoj marikulture - velik potencijal za unaprjeđenjem proizvodnje i modernizacijom poljoprivrednog, ribarskog i marikulturnog sektora - porast broja poljoprivrednih gospodarstava, ekoloških proizvođača, kao i uzgoj domaćih životinja - Plan navodnjavanja za područje Šibensko-kninske županije - postojeći Program potpora Šibensko-kninske županije za gospodarstvo i poljoprivredu	- ispodprosječna razvijenost zaobalja (deset JLS sa statusom potpomognutih područja, od čega šest JLS-a sa statusom brdsko-planinskog područja) - produbljivanje razlika u razini razvijenosti između urbanih središta i područja u zaobalju - visoka stopa nezaposlenosti (visoka stopa nezaposlenosti kod mladih, porast broja dugotrajno nezaposlenih osoba, izražena sezonalnost potražnje za radnom snagom) - neusklađene kvalifikacije radne snage s potrebama tržišta rada - prostorna polarizacija zaposlenosti s visokom koncentracijom u priobalju i niskom u zaobalju - nedovoljno poticaja i nepovoljna klima dovode do neuspjelog povezivanja poduzetnika - koncentracija poduzetničkih aktivnosti (infrastruktura, poduzeća, obrtnici) u urbanim središtima i priobalju - zanemarenost zaobalnih područja (nepostojanje odgovarajuće poduzetničke infrastrukture, nedovoljno iskorištavanje resursne osnove, nedostatak visokokvalificirane radne snage) - visoka osjetljivost gospodarstva na kretanja u turističkom sektoru - rast broja dolazaka i noćenja ispod nacionalnog prosjeka - sezonalnost turizma znatno izraženija u odnosu na nacionalni prosjek što dovodi do neiskorištenosti velikog dijela smještajnih kapaciteta izvan sezone - koncentracija turista u obalnim urbanim središtima (Šibenik, Vodice) što čini i velik pritisak na prostor tijekom ljetnih mjeseci - kraći period zadržavanja turista na području Županije u razdoblju do pandemije COVID-19 - nedostatak smještajnih kapaciteta, prvenstveno većih hotela - nedostatak turističkih sadržaja u zaobalnim područjima - slabo razvijena, nekonkurentna poljoprivreda uz zastarjeli način proizvodnje - nedovoljna iskoristivost raspoloživih poljoprivrednih površina u odnosu na prirodne mogućnosti i potencijale - otežavajući uvjeti razvoja poljoprivrede (usitnjenost i zapuštenost poljoprivrednih površina, sporost rješavanja imovinsko-pravnih odnosa, nedovoljno razvijen sustav navodnjavanja i dr.) - iznadprosječni udio osoba starije dobi koji su nositelji poljoprivrednih gospodarstava - nedostatak skladišnih, prerađivačkih i otkupnih kapaciteta za hranu uključujući inovacijski centar za poljoprivredu - slab interes za udruživanjem poljoprivrednih proizvođača - veliki pritisak na iskrcajne luke i vezove plovila za gospodarski ribolov od strane turističkog (izletnički brodovi) i nautičkog sektora - nedostatna i zastarjela infrastruktura ribarskih luka i ribarske flote

	- nedostatak postrojenja za preradu ribe i morskih organizama, slaba organizacija i sivo tržište, loša kontrola ribljeg fonda i prekomjerni izlovi - nedovoljna primjena modernih tehnologija i nezainteresiranost za inovacije u poljoprivredi i akvakulturi - nedovoljna iskorištenost državnog zemljišta za poljoprivredu i održivi razvoj lokalnih proizvođača
Prilike	Prijetnje
- korištenje EU fondova i nacionalnih mjera i programa te provedba drugih ključnih strateških dokumenata i reformi - potencijal digitalne transformacije gospodarstva - mogućnost integracije nacionalne pronatalitetne politike i politike povećanja zaposlenosti - sustav vaučera za edukacije nezaposlenih - mjere HZZ-a za poticanje zapošljavanja i očuvanje radnih mjesta - državni i EU izvori financiranja obrtnicima za održavanje i nastavak poslovanja, posebice onima u deficitarnim područjima djelatnosti - velike površine državnog poljoprivrednog zemljišta koje se mogu iskoristiti u funkciji razvoja - održiva marikultura kroz očuvanu biološku raznolikost i usluge ekosustava s ciljem veće tržišne vrijednosti proizvoda - potencijal privlačenja poduzetnika u područja zaobalja populariziranjem obnovljivih izvora energije - prirodni resursi zaobalja kao preduvjet za razvoj ruralnog, rekreacijskog, kulturnog, uključujući eko- i zdravstvenog turizma - globalni trend rasta potražnje za eko- i tradicijskim prehrambenim proizvodima - globalni trend promjene svijesti potrošača u vezi prehrane i lokalno proizvedene hrane - rješavanje vlasništva i objedinjavanja zemljišnih parcela	- neizvjesnost nastavka pandemije COVID-19 i mogućih dugoročnih posljedica na gospodarstvo (zatvaranje mikro i malih poduzeća te gubitak radnih mjesta, osjetljivost tržišta rada i obrtničkog sektora i dr.) - daljnje smanjenje radnog kontingenta i nastavak negativnih demografskih trendova negativno će utjecati na stanje tržišta rada - daljnja neusklađenost obrazovnih programa s potrebama tržišta - nacionalni trend težeg zapošljavanje mladih osoba - rast cijena sirovina i troškova rada - izumiranje starih zanata - potencijalni nestanak obrta iz pojedinih djelatnosti orijentiranjem na one usko vezane uz turizam - nedostatak razvojnog kapitala - neriješeni imovinsko-pravni odnosi kao zapreka daljnjeg razvoja - loša agrarna politika uz sporu i nestabilnu provedbu operativnih razvojnih programa i reformi na nacionalnoj razini - tržišna nestabilnost radi rasta konkurencije proizvođača iz EU i razvijenih domaćih regija (monopol velikih proizvođača) - globalne klimatske promjene, učestalost prirodnih katastrofa i nepovoljnih vremenskih prilika kao i zagađenje mora, obale, krškog područja uslijed nesreća i kvarova - potencijalno povećani troškovi i ograničenja u uzgoju zbog područja Natura 2000

Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za okoliš

Snage	Slabosti
- velik broj zaštićenih lokaliteta te lokaliteta predviđenih za zaštitu - velik dio područja uključen u Natura 2000 mrežu - brojni važni kulturno-povijesni spomenici unutar zaštićenih područja - dva nacionalna parka (NP Krka i NP Kornati) i tri parka prirode (Velebit, Vransko jezero i Dinara) - sustavno praćenje kvalitete mora (plaža), pitke vode i zraka - visoka kakvoća i čistoća sastavnica okoliša (podzemne vode, zrak, tlo) - visoka ocjena kakvoće mora za kupanje - javne zelene površine i zelena infrastruktura mogu doprinijeti prilagodbi posljedicama klimatskih promjena - Plan integralnog upravljanja obalnim područjem Šibensko-kninske županije - Plan civilne zaštite Šibensko-kninske županije - operativan i efikasan sustav civilne zaštite - očuvanost javnih zelenih površina	- veliki dio kulturne baštine unutar zaštićenih područja nije valoriziran - veliki dio ostalih zaštićenih područja nisu dovoljno turistički valorizirani - otežano upravljanje NP Kornati zbog neriješenih imovinsko-pravnih pitanja - niska kakvoća stanja kopnenih vodenih tijela - trend povećanja količine štetnih tvari u vode iz sustava javne odvodnje i lokacije obveznika - slabo održavani riječni tokovi - nedostatak sustavne baze podataka javnih zelenih površina - nedostatak objedinjenje i strukturirane baze podataka o imovinsko-pravnih odnosima te zapuštenoj i napuštenoj državnoj imovini koja predstavlja potencijal revitalizacije prostora - neriješeni imovinsko-pravni odnosi umanjuju mogućnosti revitalizacije brownfield površina - spora sanacija divljih deponija otpada i pojavljivanje novih - sporo rješavanje problema „crnih točaka“ (opasnih mjesta u prometu) - spora sanacija ekoloških „crnih točaka“ (lokacije visoko opterećene otpadom) - sporo rješavanje kanalizacijskih sustava u pojedinim gradovima i općinama - nedovoljna ulaganja u (bio)remedijaciju onečišćenih voda
Prilike	Prijetnje
- korištenje EU fondova i nacionalnih mjera i programa te provedba drugih ključnih strateških dokumenata i reformi - zaštićeni dijelovi prirode predstavljaju značajan potencijal za daljnje unaprjeđenje turizma, posebice područje uz/oko NP Krka i tvrđave Sv. Nikola	- invazivne vrste koje ugrožavaju bioraznolikost, uz nanošenje ozbiljnih šteta u gospodarstvu te po zdravlje ljudi - velik pritisak turizma u sezoni na usko područje Nacionalnih parkova i estuarija rijeke Krke - ne postoji sustavno praćenje i prikupljanje morskog otpada - trend povećanja štetnih tvari može destabilizirati izvrsnu kakvoću voda i mora - visoki rizici od pojave požara, potresa, poplava i suša i učestalost nepogoda uvjetovanih klimatskim promjenama (porast temperature, smanjenje padalina, porast broja suhih dana) - sve učestaliji požari dovode do nestanka biljnog pokrova, a shodno tome i do erozije tla - postojanje problema plavljenja uz kopnene i morske vodene sustave - onečišćenje tla uz bivša i aktivna industrijska postrojenja - onečišćenja kopnenih voda iz aktivnih industrijskih postrojenja i gradskih kanalizacija

Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za infrastrukturu

Snage	Slabosti
- zadovoljavajuća sigurnost u prometu - unaprijeđena cestovna i pomorska infrastruktura - Šibensko-kninska županija je vodeća županija nautičkog turizma u RH, prepoznata na svjetskoj razini - široka resursna baza za razvoj i unaprijeđenje cikloturističke ponude - važnost Knina kao željezničkog čvorišta (za BiH te luke Zadar i Šibenik) - povezanost luke Šibenik za međunarodni promet roba sa željeznicom - novi putnički terminal u Luci Šibenik - gotovo u potpunosti završen regionalni centar za gospodarenje otpadom Bikarac - visok postotak priključenosti stanovništva na vodoopskrbni sustav - priključenost stanovništva na elektrodistributivnu mrežu - proizvedena električna energija iz OIE nadmašuje nacionalne ciljeve - elektroenergetska čvorišta trenutno zadovoljavaju energetske potrebe županije s tendencijom konstantnog razvoja - plinifikacija industrijskih subjekata na visokoj razini - raspolaganje adekvatnim resursima osnova za razvoj centara za ponovnu uporabu - značajno unaprijeđenje mobilne podatkovne mreže (povećana dostupnost na otocima i ruralnim područjima)	- ne postoji registar brownfield područja - dugotrajni procesi prenamjene brownfield područja (problem imovinsko-pravnih odnosa, strukture vlasništva i dr.) - neujednačenost kvalitete prometne infrastrukture - nedostatna povezanost unutar županije - izrazito veliko sezonsko prometno opterećenje - zastarjela željeznička infrastruktura - neadekvatna povezanost otoka i kopna postojećim trajektnim i (brzo)brodskim prometom - nedovoljan broj privezišta za lokalno stanovništvo i za nautička plovila - nezadovoljavajuće stanje infrastrukture luka, pristaništa i lukobrana - neodgovarajući uvjeti za odvijanje pješačkog prometa i nedostatna biciklistička infrastruktura u naseljima utječu na smanjenu sigurnost u prometu - neadekvatno riješen problem parkinga (priobalje) i gradskog prijevoza u Šibeniku i prigradskog prijevoza u zaleđu županije - loša infrastruktura javnog gradskog i međugradskog prijevoza - neadekvatna povezanost gospodarskih zona od županijskog značaja sa željeznicom i autocestom - visoki gubici u vodoopskrbnoj mreži - nedovoljna izgrađenost sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda - nizak udio odvojenog prikupljenog otpada te njegove uporabe - postojanje ilegalnih odlagališta otpada - niska razina uključenosti stanovništva u odvojeno prikupljanje otpada - povećan pritisak na komunalnu infrastrukturu tijekom turističke sezone - nedovoljan/nezadovoljavajući broj reciklažnih dvorišta, posebice za građevinski materijal - manji interes građana za internetskim uslugama u odnosu na nacionalne i europske prosjeke - nedovoljna pokrivenost širokopojasnom infrastrukturom, naročito u zaleđu županije - niža priključenost kućanstava na širokopojasnu mrežu u odnosu na prosjek RH
Prilike	Prijetnje
- korištenje EU fondova i nacionalnih mjera i programa te provedba drugih ključnih strateških dokumenata i reformi - mogućnost stavljanja u funkciju brownfield lokacija - dobra prometna povezanost (autocesta A1, luka Šibenik, blizina zračnih luka Split-Zadar) - spajanje Gospodarske zone Podi s autocestom - izgradnja brze ceste Šibenik-Knin-Strmica-BiH - modernizacija željezničkog sustava kao put prema rasterećenju cestovnih prometnica u vrijeme turističke sezone - mogućnost/potencijal razvoja usluga hidroavionskog prijevoza i sportskih zračnih luka - veliki potencijal za proizvodnju električne energije iz OIE (vjetar, sunce i dr.)	- spora modernizacija željezničkog sustava s nacionalne razine - ovisnost proizvodnje električne energije o meteorološkim uvjetima - niska zainteresiranost telekom operatera za izgradnjom širokopojasne infrastrukture u zaleđu i otocima županije, što ima za posljedicu općenito „kočenje“ suvremenog razvoja tih područja - porast cijena energenata - klimatske promjene (velika količina padalina, porast razine mora i dr.)

Analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji za otoke i zaobalje

Snage	Slabosti
<i>Otoci</i> - velik broj neiskorištenih objekata u vlasništvu JLS-ova koji se mogu koristiti kao potencijal u prenamjeni u društvenu infrastrukturu na otocima - izraženi otočni identitet i pripadnost otočnoj zajednici - velik broj zaštićenih kulturnih dobara i otočnog kulturnog krajolika - manifestacije u sezoni - postojanje preduvjeta za razvoj nautičkog turizma te održivo korištenje Nacionalnog parka Kornati i Žužsko-sitskih otoka kao "nautičkog raja" - postojanje preduvjeta za razvoj ekološke poljoprivrede - porast broja poduzeća na otocima - otoci kao područja s razvojnim posebnostima - umrežavanje putem LAG-ova i FLAG-ova <i>Zaobalje (potpomognuta i brdsko-planinska područja)</i> - preduvjeti za razvoj ekološke poljoprivrede i prepoznatljive gastronomske ponude - poticanje ruralnog turizma - poticanje razvoja OPG-a - umrežavanje putem LAG-ova	<i>Otoci</i> - nerazvijena primarna infrastruktura - devastirane rive - nepostojanje heliodroma (pogotovo na najudaljenijim) za hitne intervencije - nedovoljan broj vezova - nepostojanje širokopojasne infrastrukture - sezonalni pritisak na komunalnu infrastrukturu - nedovoljan broj brodskih/trajektnih linija izvan sezone - postojanje divljih odlagališta otpada - nedovoljno korištenje OIE - neravnomjerna dostupnost i otežan pristup socijalnim, zdravstvenim i drugima javnim uslugama - nedovoljno razvijeno ugostiteljstvo i ponuda autohtonih plodova zemlje i mora - nedovoljno razvijene uslužne djelatnosti za nautičare - neriješeni imovinsko-pravni odnosi i usitnjenost zemljišta - visoki troškovi ulaganja u infrastrukturu na otocima dovode do neisplativosti ulaganja - nepovoljna demografska struktura stanovništva - nezadržavanje radne snage - ranjivost otočnog gospodarstva - sezonalnost zaposlenosti <i>Zaobalje (potpomognuta i brdsko-planinska područja)</i> - nedostatak radne aktivne snage - nepovoljan omjer mladog i starog stanovništva - niska poduzetnička dinamika i infrastrukturna opremljenost - nedostatak inovacija - stanovnici ruralnih područja i stanovnici ratom pogođenih područja (posebno područja koja imaju status posebne državne skrbi) imaju ograničen pristup zdravstvenoj zaštiti - propadanje poljoprivrednih zemljišta
Prilike	Prijetnje
<i>Otoci</i> - korištenje EU fondova i nacionalnih mjera i programa te provedba drugih ključnih strateških dokumenata i reformi - bogata i zaštićena ribolovna područja - klima i reljef pogodni za turističke posjete tijekom cijele godine - unaprjeđenje sustava elektroopskrbe - razvijena tehnologija desalinizacija za proizvodnju pitke vode - digitalizacija otočnog gospodarstva	<i>Otoci</i> - ilegalan ribolov na nedozvoljenom području te uništavanje flore morskog dna - kontinuirano onečišćenje okoliša uzrokovano turističkim pritiskom - problem rješavanja imovinsko-pravnih odnosa na državnoj razini - visoki rizici od nepogoda uvjetovanih klimatskim promjenama (porast temperature, smanjenje padalina, porast broja suhih dana, porast razine mora i dr.) - povećanje turističke potražnje (uz ostale faktore poput i posljednje pandemije COVID-19) utječe na povećanje cijena na otocima (skuplji život za otočno stanovništvo) - rizik od plavljenja na obalnom području (npr. otok Krapanj) uslijed podizanja razine mora - visoki rizici od pojave požara, potresa i poplava

<i>Zaobalje (potpomognuta i brdsko-planinska područja)</i> - korištenje EU fondova i nacionalnih mjera i programa te provedba drugih ključnih strateških dokumenata i reformi - bogatstvo prirodnih resursa - klima i reljef pogodni za turističke posjete tijekom cijele godine - suradnja organizacija civilnog sektora sa JLS-ovima i ustanovama (posebice kroz EU projekte) radi razvoja programa i projekata održivog razvoja - podizanje svijesti stanovništva o zaštiti okoliša i borba protiv klimatskih promjena - obnova neiskorištenih objekata u vlasništvu JLS-a i RH	<i>Zaobalje (potpomognuta i brdsko-planinska područja)</i> - odljev mozgova - atraktivna radna mjesta izvan županije - izumiranje stanovnika pojedinih općina - problem rješavanja imovinsko-pravnih odnosa na državnoj razini
--	--

Nacrt